PAGE
2

	Дело № 04-18/252 - 2013

	Заказчик:

Администрация Петрозаводского городского округа

185910, Карелия Респ, Петрозаводск г, пр. Ленина, д.2

umz@petrozavodsk-mo.ru

Заявитель:
ООО «Научно-Производственное Предприятие «ФОРТЭКС»

Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков, 1, литер. А, пом. 21Н
info@npfortex.ru

РЕШЕНИЕ
по делу № 04-18/252 – 2013

                г. Петрозаводск
Резолютивная часть решения объявлена «12» августа 2013
Решение в полном объеме изготовлено «13»  августа 2013
Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия) в составе:
Петров М.С. – председатель Комиссии, заместитель руководителя – начальник отдела контроля органов власти и госзакупок Карельского УФАС России;

Шкарупа С.А. – член Комиссии, начальник отдела правового обеспечения и анализа,
Чуб С.О. - член Комиссии, специалист - эксперт,
в присутствии представителей Заказчика (доверенности в материалах жалобы),
в присутствии  представителя Заявителя (доверенность в материалах жалобы),

рассмотрев жалобу ООО «Научно-Производственное Предприятие «ФОРТЭКС» на действия комиссии заказчика – Администрации Петрозаводского городского округа (далее - Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по разработке проектной документации по объекту «Строительство путепровода через железнодорожные пути в створе ул. Гоголя» в городе Петрозаводске (извещение № 0106300010513000156) (далее – открытый конкурс) и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21 июля 2005 года  № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 24 июля  2012 года № 498,
установила:

Заявитель  считает неправомочными действия конкурсной комиссии, принявшей решение о не допуске к участию в конкурсе ООО «НПП «ФОРТЭКС», в связи с непредставлением документов, определенных подпунктом «б» пункта 3 части 3 статьи 25 Закона о размещении заказов (копий документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов и конкурсной документацией), а именно: копии выданного участнику размещения заказа саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, для выполнения работ по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность особо опасных и технически сложных объектов. Заявитель считает необоснованным включение в конкурсную документацию одновременно обязательных требований о наличии допусков на отдельные виды работ по инженерным изысканиям и на работы по подготовке проектной документации. По мнению заявителя, условием допуска к участию в торгах на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации, устанавливаемым в документации о торгах в соответствии с положениями пункта 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов, должно являться обязательное наличие у участника размещения заказа исключительно свидетельства о допуске к работам по организации подготовки проектной документации.
         На основании вышеизложенного, Заявитель просит признать действия конкурсной комиссии не обоснованными, отменить протокол рассмотрения конкурсных заявок и допустить ООО «НПП «ФОРТЭКС»  к участию в конкурсе.
Письмом от 12 августа 2013 года  №1.3-11-67  Заказчик дал возражения на жалобу, просит признать жалобу необоснованной.
В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки, Комиссией Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установлено следующее.
Извещение о проведении открытого конкурса №0106300010513000156 размещено на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru  10 июля 2013 года.

	        Заказчик: Администрация Петрозаводского городского округа.

	         Наименование открытого конкурса: на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по разработке проектной документации по объекту «Строительство путепровода через железнодорожные пути в створе ул. Гоголя» в городе Петрозаводске.

         Начальная (максимальная) цена контракта - 20 000 000,00 рублей.

          В соответствии с протоколом вскрытия конвертов от 31 июля 2013 года к сроку подачи заявок на участие, указанному в извещении о проведении открытого конкурса, было представлено 3 (три) заявки, в том числе заявка ООО «НПП «ФОРТЭКС».
 Согласно протоколу рассмотрения заявок от 02 августа 2013 года участнику размещения заказа – ООО «Научно-производственное предприятие «ФОРТЭКС» на основании пункта 1 части 1 статьи 12 Закона о размещении заказов отказано в допуске к участию в конкурсе, в связи с непредоставлением в составе заявки копии выданного участнику размещения заказа саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, для выполнения работ по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность особо опасных и технически сложных объектов.
В соответствии с протоколом оценки и сопоставления заявок  от 07 августа 2013 года победителем открытого конкурса признано ООО Управляющая Компания "Трансюжстрой" с ценой государственного контракта 12 000 000,00 (двенадцать миллионов) рублей. Второй номер присвоен конкурсной заявке ООО "Андамент" с ценой государственного контракта 19 950 000,00 (девятнадцать миллионов девятьсот пятьдесят тысяч) рублей.

Заслушав доводы сторон, изучив представленные материалы, Комиссия пришла к следующим выводам:
В соответствии  счастью 1 статьи 20 Закона о размещении заказов под конкурсом понимаются торги, победителем которых признается лицо, которое предложило лучшие условия исполнения контракта и заявке на участие в конкурсе которого присвоен первый номер.

Согласно пункту 10 части 4 статьи 22 Закона о размещении заказов конкурсная документация должна содержать требования к участникам размещения заказа, установленные в соответствии со статьей 11 Закона о размещении заказов.

При размещении заказа путем проведения торгов устанавливается обязательное требование к участникам размещения заказа о соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов (пункт 1 части 1  статьи 11 Закона о размещении заказов).

В силу части 4 статьи 11 Закона о размещении заказов кроме указанных в частях 1 - 3 статьи 11 Закона о размещении заказов требований и установленных в соответствии со статьей 55.3 Закона о размещении заказов требований заказчик не вправе устанавливать иные требования к участникам размещения заказа.

В соответствии с подпунктом «б» пункта 3 части 3 статьи 25 Закона о размещении заказов заявка на участие в конкурсе должна содержать копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов, в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, такие товары, работы, услуги являются предметом конкурса и данные требования предусмотрены конкурсной документацией.

   Согласно пункту 18 информационной карты конкурсной документации Заказчик установил требование о соответствии участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим выполнение работ, являющихся предметом конкурса, а именно: наличие свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, выданного участнику размещения заказа саморегулируемой организацией, в соответствии с Приказом Минрегиона Российской Федерации от 30.12.2009 № 624 «Об утверждении перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства», для выполнения следующих видов работ, которые оказывают влияние на безопасность особо опасных и технически сложных объектов (кроме объектов использования атомной энергии):

1. Работы в составе инженерно-геодезических изысканий

1.1. Создание опорных геодезических сетей

1.2. Геодезические наблюдения за деформациями и осадками зданий и сооружений, движениями земной поверхности и опасными природными процессами

1.3. Создание и обновление инженерно-топографических планов в масштабах 1:200 - 1:5000, в том числе в цифровой форме, съемка подземных коммуникаций и сооружений

1.4. Трассирование линейных объектов

1.5. Инженерно-гидрографические работы

1.6. Специальные геодезические и топографические работы при строительстве и реконструкции зданий и сооружений

2. Работы в составе инженерно-геологических изысканий

2.1. Инженерно-геологическая съемка в масштабах 1:500 - 1:25000

2.2. Проходка горных выработок с их опробованием, лабораторные исследования физико-механических свойств грунтов и химических свойств проб подземных вод

2.4. Гидрогеологические исследования

4. Работы в составе инженерно-экологических изысканий

4.1. Инженерно-экологическая съёмка территории

4.2. Исследования химического загрязнения почвогрунтов, поверхностных и подземных вод, атмосферного воздуха, источников загрязнения

4.3. Лабораторные химико-аналитические и газохимические исследования образцов и проб почвогрунтов и воды.

13. Работы по организации подготовки проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком) с предельной стоимостью выполнения работ по одному договору не ниже цены контракта, предлагаемой участником размещения заказа в заявке на участие в конкурсе».

Пунктом 17 информационной карты конкурсной документации установлено, что заявка на участие в конкурсе должна содержать копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа вышеуказанным требованиям.
   В соответствии с частью 4 статьи 48 Градостроительного кодекса РФ, виды работ по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ. Иные виды работ по подготовке проектной документации могут выполняться любыми физическими или юридическими лицами.

Частью 5 статьи 48 Градостроительного кодекса РФ определено, что лицом, осуществляющим подготовку проектной документации, может являться застройщик либо привлекаемое застройщиком или техническим заказчиком на основании договора физическое или юридическое лицо. Лицо, осуществляющее подготовку проектной документации, организует и координирует работы по подготовке проектной документации, несет ответственность за качество проектной документации и ее соответствие требованиям технических регламентов. Лицо, осуществляющее подготовку проектной документации, вправе выполнять определенные виды работ по подготовке проектной документации самостоятельно при условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 4 статьи 48 Градостроительного кодекса, и (или) с привлечением других соответствующих указанным требованиям лиц.

В части 5.1 статьи 48 Градостроительного кодекса РФ указано, что в случае, если работы по организации подготовки проектной документации объекта капитального строительства включены в указанный в части 4 статьи 55.8 Градостроительного кодекса перечень, лицо, осуществляющее подготовку проектной документации такого объекта капитального строительства, должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к работам по организации подготовки проектной документации.
Частью 4 статьи 55.8 Градостроительного кодекса РФ установлено, что перечень видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В настоящее время такой перечень утвержден Приказом  Минрегиона РФ от 30.12.2009 №  624 «Об утверждении Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» (далее – Приказ №624), пунктом 13 раздела II которого предусмотрен такой вид работ, как работы по организации подготовки проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком).
Установлено, что предметом муниципального контракта является выполнение работ по разработке проектной документации. Также муниципальным контрактом предусмотрено задание на выполнение инженерных изысканий.
Частью 5.2 статьи 48 Градостроительного кодекса РФ определено, что договором о подготовке проектной документации, заключенным застройщиком или техническим заказчиком с физическим или юридическим лицом, может быть предусмотрено задание на выполнение инженерных изысканий. В этом случае указанное физическое или юридическое лицо осуществляет также организацию и координацию работ по инженерным изысканиям и несет ответственность за достоверность, качество и полноту выполненных инженерных изысканий. Этим договором также может быть предусмотрено обеспечение получения указанным физическим или юридическим лицом технических условий.
При этом, Приказом №624 не предусмотрен вид работ по организации и координации работ по инженерным изысканиям.
Таким образом, в случае если в рамках договора о выполнении работ по подготовке проектной документации предусмотрено выполнение работ по инженерным изысканиям, то лицо осуществляющее подготовку проектной документации осуществляет также организацию и координацию работ по инженерным изысканиям. Следовательно, данное лицо может выполнять работы по инженерным изысканиям лично, при условии наличия выданного саморегулируемоей организацией допуска к работам по инженерным изысканиям, либо в случае отсутствия такого допуска с привлечением других лиц, имеющих соответствующие допуски саморегулируемой организации на выполнение работ по инженерным изысканиям.

          Требование Заказчика о предоставлении участниками размещения заказа в составе заявок свидетельства о допуске саморегулируемой организации на выполнение работ по инженерным изысканиями, является незаконным, нарушающим часть 4 статьи 11 Закона о размещении заказов.
Комиссия отмечает, что условием допуска к участию в торгах на выполнение работ по подготовке проектной документации, устанавливаемым в документации о торгах в соответствии с положениями пункта 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов, должно являться обязательное наличие у участника размещения заказа исключительно свидетельства о допуске к работам по организации подготовки проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком).
  В соответствии  с частью 1 статьи 27 Закона о размещении заказов конкурсная комиссия рассматривает заявки на участие в конкурсе на соответствие требованиям, установленным конкурсной документацией, и соответствие участников размещения заказа требованиям, установленным в соответствии со статьей 11 Закона о размещении заказов.

  На основании результатов рассмотрения заявок на участие в конкурсе конкурсной комиссией принимается решение о допуске к участию в конкурсе участника размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в конкурсе, участником конкурса или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в конкурсе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 12 Закона о размещении заказов (часть 2 статьи 27 Закона о размещении заказов).

  Согласно пункту 2 части 1 статьи 12 Закона о размещении заказов при рассмотрении заявок на участие в конкурсе участник размещения заказа не допускается конкурсной комиссией к участию в конкурсе в случае несоответствия требованиям, установленным в соответствии со статьей 11 Закона о размещении заказов.

            Отказ в допуске к участию в торгах по иным основаниям, кроме указанных в части 1 статьи 12 Закона о размещении заказов случаев, не допускается (часть 2 статьи 12 Закона о размещении заказов).

Таким образом, приняв решение об отказе в допуске к участию в открытом конкурсе ООО «Научно-производственное предприятие «ФОРТЭКС», в связи с непредоставлением копии свидетельства, выданного саморегулируемой организацией о допуске к работам по инженерным изысканиям, конкурсная комиссия Заказчика нарушила часть 2 статьи 12 Закона о размещении заказов.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов.

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Научно-Производственное Предприятие «ФОРТЭКС» на действия комиссии заказчика – Администрации Петрозаводского городского округа при проведении открытого конкурса на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по разработке проектной документации по объекту «Строительство путепровода через железнодорожные пути в створе ул. Гоголя» в городе Петрозаводске (извещение № 0106300010513000156)  обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика нарушение части 4 статьи 11 Закона о размещении заказов.

3. Признать в действиях комиссии Заказчика нарушение части 2 статьи 12 Закона о размещении заказов.

4.  Выдать комиссии Заказчика предписание об отмене протокола рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе и протокола оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе и проведении повторной процедуры рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе в соответствии с требованиями действующего законодательства и с учетом настоящего решения.
Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законом порядке.

Председатель комиссии                                     ____________     Петров М.С.
Члены комиссии

____________      Шкарупа С.А.

_____________    Чуб С.О.